PROGRAMA DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR.

COMISSÃO COORDENADORA DO PROGRAMA ESTADUAL DE TRANSPORTE

ESCOLAR.

ATA Nº 001/2021 - ATA DE VISTORIA DOS VEÍCULOS DO TRANSPORTE ESCOLAR

FROTA MUNICIPAL.

Aos cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, às sete horas, reuniram-se na

garagem da Prefeitura Municipal da cidade de Sorriso no Estado do Mato Grosso, situada à

Rua 6, Bairro Verdes Campos, os membros do PNATE - Programa Nacional de Transportes

Escolares, os membros Comissão Coordenadora do Programa Estadual de Transporte Escolar,

a secretária executiva do CACS/FUNDEB que lavra a presente ata, os responsáveis pelo setor

de transportes da prefeitura e os membros da Secretaria de Segurança, Trânsito e Defesa Civil

para concretizarem as vistorias da frota de ônibus escolares do Município, que atualmente é

composta de quarenta veículos. Informa-se que os veículos ON’s 34, 35, 55, 67, 69, 71, 42

não foram vistoriados por não estarem no local, inutilizados, reparos ou manutenção. No que

concerne aos demais transportes vistoriados, obtiveram-se os seguintes dados: ON 37, Placa

NUG 0427, apresenta problema no farol, luz de placa e forro e borracha das portas, e falta de

chave de roda, macaco, triangulo. ON 41, Placa NJU 6832, kit com chave de roda, macaco,

triangulo danificados, apresenta goteiras em uma lâmpada interna. ON 44, Placa NZT 8522

apresentou insuficiência na luz de freio, ré, limpador de para-brisa, freio, câmera de ré, kit

mecânico danificado, possui pneu liso.  ON 45, Placa NPP 6624, insuficiência na luz de

placa. ON 46, Placa NPP 6664, não possui extintor de incêndio. ON 48, Placa NPP 4254, não

possui extintor de incêndio. ON 49, Placa NPP 4284, buzina, limpador de para-brisa, e não

possui luz de posição e extintor de incêndio. ON 51, Placa OBF 6692, não possui extintor de

incêndio. ON 52, Placa OBH 1905, não possui extintor de incêndio. ON 54, Placa OBH 1906,

não apresentou alteração na vistoria. ON 56, Placa OBL 7460, limpador de para-brisa

danificado, não possui elevador (PNE). ON 57, Placa OBL 7799, não possui elevador (PNE).

ON 60, Placa OBJ 7909, não apresentou alteração na vistoria. ON 61, Placa OBL 7610,

constou falta de extintor de incêndio e elevador (PNE). ON 62, Placa OBL 7549, não possui

elevador (PNE). ON 63, Placa OBB 9282, não possui elevador (PNE) e extintor de incêndio.

ON 64, Placa OBL 8069, luz de posição danificada e falta de extinto de incêndio.  ON 65,

Placa OBL 9020, não possui luz de freio e extintor de incêndio, luz de posição superior

esquerda, seta lateral direita, falta de água no limpador de para-brisa, sinto de segurança de

passageiros danificados, variações internas, bancos e laterais danificados. ON 66, Placa OBK

0156, falta kit mecânico macaco e extintor de incêndio ON 68, Placa OBF 6662, identificou-

se a danificação de kit mecânico e alerta dianteiro, câmera de ré. ON 73, Placa QBL 2588,

Falta de extintor de incêndio e elevador (PNE).  ON 77, Placa QBT 3042, kit mecânico

danificado. ON 70, placa OBE 1743, luz de posição, luz de placa danificada, e falta de

extintor de incêndio. ON 58, Placa OBL 8138, não possui extinto de incêndio. ON 53, placa

OBH 1896, não possui extintor de incêndio. ON 83, placa QCG 8665, não possui extinto de

incêndio. ON 40, placa NPM 1361, câmera de ré, kit mecânico, estepe e cintos de segurança

danificados, possui entrada de água lâmpada internas e farol em cima possui goteiras. ON 39,

placa NPM 1311, apresenta alerta, luz de posição, farol, setas, luz de freio, luz de ré, luz de

placa, chave de roda, macaco, triangulo, estepe, freio de estacionamento, luz interna, volante,

estes itens apresentam danificações, e falta de higiene no ambiente.  ON 36, placa NUG 4217,

luz de freio, luz de placa danificada, não possui extintor de incêndio e elevador (PNE).  ON

74, placa QBQ 5119, falta de extintor de incêndio e elevador (PNE). ON 47, Placa 4274, falta

de extinto de incêndio e elevador (PNE). ON 50, Placa OBH 3599, não possui extintor de

incêndio. ON 43, Placa NJU 6972, luz de freio, limpador de para-brisa danificado, lanterna

traseira queimada, lado direito câmera de ré apresenta defeito, sinalização queimadas,

necessita verificar cintos de segurança dos passageiros. ON 59, Placa OBL 7889, não possui

extintor de incêndio. Discorre-se que os ônibus vistoriados no que tange aos itens vistoriados

atendem as normativas do CONTRAM assim como os regulamentos de exigência para o

transporte escolar. Nada mais havendo a constar eu, Karoline Vasconcelos Matos lavrei o

presente ata e disponibilizo-a para assinatura se após a leitura for entendida em plena

conformidade dos fatos indicados e registrados.

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________